
Pratica n. 1577/2024         Classificazione 7.8 Fascicolo N.44/2024

Settore 3 - Servizi alla Persona e alla Famiglia-Socialità di Quartiere
Servizio Gestione amministrativa finanziaria Settore 3
      
Dirigente titolare del Settore Laura Rossi

DETERMINAZIONE N. 1458 DEL 04/11/2024

OGGETTO

AVVIO  DEL  PROCEDIMENTO  DI  ACCREDITAMENTO  LOCALE  E 
FORMAZIONE  DI  UN  ELENCO  DI  SOGGETTI  FORNITORI  DI  SERVIZI  DI 
CENTRI  SOCIO  OCCUPAZIONALI  E  GRUPPI  APPARTAMENTO  PER 
PERSONE  CON  DISABILITÀ  IN  CARICO  AL  SST  DEL  DISTRETTO  DI 
RICCIONE.

Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario:
PROCEDURA APERTA

I L     D I R I G E N T E

Vista la  deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  33 del  28.12.2023,  immediatamente 
esecutiva ad oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 (Art. 
151 del D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011)”;

Vista la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  5  del  11/01/2024,  immediatamente 
esecutiva, ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art. 169 
tuel)”;

Richiamato l’art.  80  “Conferimento  degli  incarichi  di  responsabilità  di  struttura”,  del 
vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Riccione;

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 28.12.2023, esecutiva, ad 
oggetto  “Accordo  interistituzionale  per  la  gestione  dei  servizi  e  degli  interventi 
sociosanitari in forma associata da parte degli enti locali in integrazione con l’AUSL della 
Romagna nel Distretto di Riccione - triennio 2024-2026”;

Richiamati:
- legge n 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”;
- legge regione E.R. 12 marzo 2003 n. 2 “Norme per la promozione della cittadinanza 
sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”,  ed in 
particolare l’art. 2 della citata legge regionale a norma del quale la Regione e gli Enti locali 
riconoscono  il  ruolo  e  la  rilevanza  sociale  ed  economica  delle  espressioni  di  auto- 
organizzazione  della  società  civile  in  ambito  sociale,  con  particolare  riferimento  alle 
organizzazioni  di  volontariato,  alle  cooperative  sociali,  alle  associazioni  di  promozione 
sociale;
- legge n 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 1 di 6

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


- D.P.C.M. 30 marzo 2001 recante: "Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di 
affidamento dei servizi alla persona previsti dall'art. 5 della legge 8 novembre 2000, n. 
328";
- D.P.C.M. 29 novembre 2001 recante: “ Definizione dei livelli essenziali di assistenza”;
- D.Lgs 3 luglio 2017 n.117, Codice del terzo settore, ed in particolare l’art.55 comma 
1 a norma del quale in attuazione dei principi  di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, 
efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità 
ed  unicità  dell’amministrazione,  autonomia  organizzativa  e  regolamentare,  le 
amministrazioni  pubbliche,  nell’esercizio  delle  proprie  funzioni  di  programmazione  e 
organizzazione  a  livello  territoriale  degli  interventi  e  dei  servizi  sociali  assicurano  il 
coinvolgimento  attivo  degli  enti  del  Terzo  settore,  tra  le  altre,  attraverso  forme  di 
accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241, 
nonché delle  norme che disciplinano  specifici  procedimenti  ed  in  particolare  di  quelle 
relative alla programmazione sociale di zona.
- D.Lgs 3 luglio 2017 n.117, Codice del terzo settore, ed in particolare l’art.55 comma 
4  a  norma  del  quale  l’individuazione  degli  enti  del  Terzo  settore  con  cui  attivare  il  
partenariato avviene anche mediante forme di accreditamento nel rispetto dei principi di 
trasparenza,  imparzialità,  partecipazione  e parità  di  trattamento,  previa  definizione,  da 
parte  della  pubblica  amministrazione  procedente,  degli  obiettivi  generali  e  specifici 
dell’intervento, della durata e delle caratteristiche essenziali dello stesso nonché dei criteri 
e delle modalità per l’individuazione degli enti partner;
- DGR 564/00 e s.m.i. “Direttiva regionale per l’autorizzazione al funzionamento delle 
strutture residenziali e semiresidenziali per minori, portatori di handicap, anziani e malati 
di aids” in attuazione alla L.R. n° 34/98;

Ricordato che:
- con determinazione del responsabile CUC Distretto di Rimini n. 678 del 19/09/2019 ad 
oggetto:  “PROCEDURA  DI  ACCREDITAMENTO  DI  SOGGETTI  AI  FINI  
DELL'INSERIMENTO  IN  CENTRI  SOCIO  OCCUPAZIONALI  PER  RESIDENTI  NEI  
DISTRETTI  SOCIO  SANITARI  DI  RIMINI  E  RICCIONE:  APPROVAZIONE  ELENCO  
SOGGETTI  ACCREDITATI  IN  ESITO  AD  AVVISO  PUBBLICO,  si  è  provveduto  ad 
accreditare, ai sensi dell’articolo 55 comma 4 del Dlgs 117/2017, per i distretti di Rimini e 
Riccione, soggetti e strutture aventi la caratteristiche di Centri Socio Occupazionali per 
l’erogazione  dei  servizi  di  Centro  Socio  Occupazionale  per  disabili  in  quanto  aventi  i 
requisiti  richiesti  nell’avviso  pubblico,  con una validità  di  cinque anni  decorrenti  dal  1 
ottobre 2019;

- con determinazione dirigenziale del dirigente del Settore 10 - Servizi alla Persona e alla 
Famiglia  -  Socialità  di  quartiere  del  Comune  di  Riccione  n.  1686  del  07/12/2018  ad 
oggetto:  “APPROVAZIONE VERBALI  E COSTITUZIONE ELENCO APERTO DI  ENTI  
GESTORI DI STRUTTURE ABITATIVE (CASE FAMIGLIA E GRUPPI APPARTAMENTO)  
ALTERNATIVE ALLA DOMICILIARITÀ E ALLE STRUTTURE RESIDENZIALI IN REGIME 
DI  ACCREDITAMENTO,  DESTINATE  A  DISABILI  ADULTI.  ADEMPIMENTI  
CONSEGUENTI”,  si  è  provveduto ad approvare l’elenco degli  Enti  gestori  di  strutture 
abitative, quali Case famiglia e Gruppi Appartamento, del quale il Comune di Riccione in 
qualità  di  Ente  capofila  del  Distretto  Socio-Sanitario  di  Riccione,  si  è  avvalso  per  i 
convenzionamenti  finalizzati  all’inserimento  degli  utenti  disabili  in  carico  al  Servizio 
Sociale Territoriale;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 2 di 6

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


Atteso che il  Comune di  Riccione,  quale  ente capofila  per  il  Distretto di  Riccione,  in 
attuazione  delle  scelte  programmatiche  approvate  dal  Comitato  di  Distretto,  in  attesa 
dell’emanazione, da parte della Regione Emilia Romagna, della definizione dei requisiti 
dell’accreditamento  per  i  Centri  Socio  Occupazionali  e  Gruppi  Appartamento  per  le 
persone con disabilità,  intende indire una procedura di  selezione finalizzata al  rilascio 
dell’accreditamento locale, ai sensi della L 328/2000, Legge 241/1990 e dell’articolo 55 
comma  4  del  Dlgs  117/2017,  per  strutture  aventi  la  caratteristiche  di  Centri  Socio 
Occupazionali  e  Gruppi  Appartamento  ove  sono  attivati  progetti  socio  assistenziali 
destinati a persone con disabilità con livelli  di autonomia personale superiori rispetto a 
quelli posseduti dagli ospiti dei Centri Socio Riabilitativi Diurni e/o residenziali;
 
Rilevato che le motivazioni che sottendono alla scelta dell’accreditamento locale e patto 
di accreditamento sono le seguenti:
-si  sostanzia  in  un  accordo  procedimentale  di  collaborazione  che  ha  per  oggetto  la 
definizione di interventi e attività da realizzare in termini di partenariato tra amministrazioni 
e privato sociale e che trova il suo fondamento nei principi di sussidiarietà, trasparenza, 
partecipazione e sostegno dell’impegno privato nella funzione sociale;
-si tratta di un percorso collaborativo capace di individuare soluzioni strategiche nuove nel 
quale gli enti attuatori possono svolgere un ruolo attivo attraverso la proposta di soluzioni 
progettuali  e  la  messa  in  campo  anche  di  risorse  proprie,  pur  mantenendo  in  capo 
all’Amministrazione Pubblica  la  titolarità  delle  scelte e la determinazione degli  obiettivi 
generali e specifici del progetto;
-è un istituto che valorizza ed agevola la convergenza su “attività di interesse generale” 
fra la Pubblica Amministrazione (Comuni ed Azienda USL) ed i soggetti espressione del 
Terzo Settore;
-supera il modello che si basa sui corrispettivi di parte pubblica a favore di quella privata 
per basarsi, invece, sulla convergenza di obiettivi e sull’aggregazione di risorse; 
-garantisce il rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità, partecipazione e parità di 
trattamento  in  quanto  l’individuazione  degli  Enti  del  Terzo Settore  da  coinvolgere  nel 
partenariato avviene attraverso procedimento ex art. 12 Legge n. 241/1990;
-il nuovo riferimento non è più la committenza pubblica ma la collaborazione nell’ambito 
territoriale;
-favorisce un miglioramento qualitativo dei servizi;

Atteso che il procedimento di co-progettazione nella forma dell’accreditamento locale, ai 
sensi del D. Lgs 117/2017 prevede le seguenti fasi:
-avvio del procedimento con atto dirigenziale;
-pubblicazione dell’Avviso e dei relativi allegati (riferiti a ciascuna tipologia di servizio);
-istituzione dell’elenco degli ETS accreditati;
-svolgimento delle sessioni di co-progettazione;
-conclusione della procedura ad evidenza pubblica;
-sottoscrizione del Patto di Accreditamento;

Ritenuto pertanto necessario dare avvio ad una procedura ad evidenza pubblica relativa 
ai  servizi  non accreditati  a livello  regionale per persone con disabilità,  approvando un 
Avviso pubblico,  a seguito  del  quale  formare un Elenco aperto in  cui  inserire  gli  Enti 
gestori in possesso dei requisiti  per lo svolgimento di  attività di accoglienza di  disabili 
adulti, in strutture quali Centri Socio Occupazionali e Gruppi Appartamento;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 3 di 6

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


Di precisare che l’Elenco dei soggetti accreditati rimarrà aperto all’inserimento di nuovi 
Enti  del  Terzo  Settore   nel  corso  del  quinquennio,  fermo  restando  che  anche  gli 
accreditamenti successivi avranno scadenza al termine del quinquennio, inoltre che ogni 
nuova ammissione  all’Elenco  seguirà  identico  processo di  accreditamento,  così  come 
indicato nell’Avviso che si approva con il presente provvedimento;

Di dare atto che:
- l’Avviso e i relativi Allegati  verranno pubblicati  nel sito web del Comune di Riccione: 
www.comune.riccione.rn.it, nella sezione “Bandi e Gare”; 

- gli Enti interessati dovranno presentare la domanda di accreditamento esclusivamente a 
mezzo  PEC  all’indirizzo:  comune.riccione@legalmail.it,  da  indirizzare  al  Comune  di 
Riccione – Settore Servizi alla Persona e alla Famiglia – Socialità di Quartiere;

- i requisiti, criteri e modalità che caratterizzano e definiscono la procedura comparativa 
sono declinati nel sopra citato Avviso;

- la valutazione delle domande di accreditamento pervenute sarà effettuata da apposita 
Commissione tecnica nominata con successivo separato atto;

-  l’accreditamento  sarà  disposto  mediante  atto  dirigenziale  sulla  base  delle  risultanze 
dell’istruttoria.

Considerato che:
- ai fini dell’osservanza della disciplina sulla tracciabilità dei flussi di cui art. 3, della legge 
n. 136/2010, secondo le recenti Linee Guida ANAC approvate con la Determinazione n. 4 
del 7 luglio 2011 e aggiornata con delibera n. 556 del 31 maggio 2017 e con delibera n. 
371 del 27 luglio 2022, si procederà con l’acquisizione del CIG prima della stipulazione 
del Patto di accreditamento;
- la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante le Linee guida sulla tracciabilità dei 
flussi  finanziari  ai  sensi  dell’art.  3 della  legge 13 agosto 2010 n.  136,  aggiornata con 
delibera n. 556 del 31 maggio 2017, con delibera n. 371 del 27 luglio 2022 e con delibera 
n. 585 del 19 dicembre 2023, prevede che, per gli istituti disciplinati dagli artt 55-58 del 
codice del terzo settore, l’acquisizione del CIG è richiesta ai soli fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari;

Atteso che le  attività  regolate del  sopra menzionato “Accordo interistituzionale  per la  
gestione dei servizi e degli interventi sociosanitari in forma associata da parte degli enti  
locali in integrazione con l’AUSL della Romagna nel Distretto di Riccione - triennio 2024-
2026”  presuppongono che le risorse per i  servizi  interessati  sono presenti  nel bilancio 
dell’Azienda USL della  Romagna,  gestione separata Fondi  per la  Non Autosufficienza 
(FRNA/FNA) e fondi relativi alla gestione associata del Distretto di Riccione (anziani e 
disabili).  L’Azienda  Usl   provvede  conseguentemente  agli  impegni  di  spesa  e  al 
trasferimento delle risorse agli enti gestori individuati;

Visti:

- l’art 118, quarto comma, della Costituzione;
- la L. 328/2000 e ss.mm.ii;
- il DPCM 30 marzo 2001;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 4 di 6

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


- la L. 136/2010 e ss.mm;
- la L.R. n. 2/2003 e ss.mm.;
- La L.R. n. 15/2018;
- La L. 106/2016;
- Il D. Lgs 117/2017;
- la L. 241/1990 e ss.mm.;
- D. Lgs n. 267/2000;
- La L. 124/2017 e ss.mm.;
- il D.M. n. 72/2021 “Linee Guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti 
del terzo settore negli artt. 55/57 del D.lgs 117/2017”;
- lo Statuto del Comune di Riccione;

Richiamato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione - 2024/2026, assorbito nel 
Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO),  approvato  con  Deliberazione  di 
Giunta Comunale n. n. 60 del 22.02.2024 e attestata l’avvenuta applicazione e rispetto 
delle Misure Anticorruttive ivi previste;

Verificate,  ai  fini  dell’espressione  del  Parere  di  Regolarità  Tecnica,  la  regolarità  e  la 
correttezza dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147 bis,  comma 1,  del  D.Lgs. 
267/2000 e successive modificazioni, dandone qui formalizzazione con la sottoscrizione 
del presente atto;

Visto il Parere di Regolarità contabile rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

D E T E R M I N A

1) di approvare la narrativa esposta in premessa, quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto che si intende qui di seguito integralmente riportata;

2) di approvare l’Avviso pubblico per la costituzione di un Elenco di Gestori Accreditati per 
il  Distretto  di  Riccione,  per  l’erogazione  dei  servizi  di  Centro  Socio  Occupazionale  e 
Gruppi Appartamento per persone con disabilità, relativi a strutture di cui i privati gestori 
abbiano la disponibilità, composto dai seguenti allegati:
allegato 1: requisiti centri socio occupazionali
allegato 2: requisiti Gruppi appartamento
allegato 3: modello di domanda di accreditamento;
allegato 4: modello dichiarazione sostitutiva requisiti
allegati 5a e 5 b: schema Patto di accreditamento 

3) di dare atto che non costituiranno mutamento del Patto finale le modifiche che le Parti 
converranno di  apportare all’atto,  purché non sostanziali,  ovvero nel  caso in  cui  dette 
modifiche siano rese necessarie in forza di norme imperative disposte dalla legge, anche 
sopravvenute;

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio, in 
quanto trova copertura nelle  quote sociali,  FRNA, FNA, ecc.,  gestite dall’Azienda USL 
della  Romagna come da “Accordo interistituzionale  per la  gestione dei  servizi  e  degli 
interventi sociosanitari  in forma associata da parte degli  enti locali  in integrazione con 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 5 di 6

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


l’AUSL  della  Romagna nel  Distretto  di  Riccione  -  triennio  2024-2026”,  approvato  con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 28.12.2023;

5) di dare atto che si provvederà nel rispetto di quanto previsto dal Decreto “Trasparenza” 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;

6) di dare atto che il responsabile del presente procedimento è la dott.ssa Laura Rossi, 
Dirigente del Settore 3 - “Servizi alla Persona e alla Famiglia-Socialità di Quartiere” del 
Comune di  Riccione,  la  quale dichiara di  non essere a conoscenza di  trovarsi  in una 
situazione  di  conflitto  di  interessi  neppure potenziale  e di  essere  a conoscenza delle 
sanzioni penali a cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;

 

TIPO EURO VOCE ESER. IMPEGNO
SUB 

IMPEGNO
FORNITORE CIG

Si trasmette copia del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, ai
Dirigenti / Responsabili dei seguenti Settori e/o Servizi:

Sezione Bilancio - Investimenti
Servizio Gestione amministrativa finanziaria Settore 3
Servizio Coordinamento Servizio Sociale Territoriale
Servizio Coordinamento area sociale socio-sanitario distrettuale

      La Dirigente
      LAURA ROSSI

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 6 di 6

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it

	Settore 3 - Servizi alla Persona e alla Famiglia-Socialità di Quartiere
	DETERMINAZIONE N. 1458 DEL 04/11/2024

